РЕШЕНИЕ
по делу № 08/0540-18 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

г. Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена  19 июня 2018 года.

Решение изготовлено в полном объеме 22 июня 2018 года.

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополь
(далее – Управление) в составе:

"...."

в присутствии представителя "...."

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью
«ЭКОМЕД» (далее – Заявитель) на действия Государственного
бюджетного учреждения здравоохранения Севастополя «Городская
больница № 2»  (далее – Заказчик) при проведении электронного
аукциона на оказание услуг по сбору, транспортированию и
обезвреживанию и утилизации отходов класса "Г", извещение №
0374200009618000092 (далее – Закупка, Аукцион), заслушав пояснения
представителя Заказчика, рассмотрев представленные сторонами
материалы, в соответствии со статьями 99, 106 Федерального закона
от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
руководствуясь Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года № 727/14
«Об утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

21 мая 2018 года Заказчиком в единой информационной системе на
официальном сайте http://zakupki.gov.ru в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – ЕИС) было
размещено извещение № 0374200009618000092 о проведении
электронного аукциона на оказание услуг по сбору,

http://zakupki.gov.ru

транспортированию и обезвреживанию и утилизации отходов класса
«Г».

  По мнению Заявителя, его заявка под № 2 неправомерно отклонена
Заказчиком.

Заявитель в заседании пояснил, что в составе своей заявки
представил гражданско-правовой договор с соисполнителем АО
«КУПРИТ» и копию лицензии соисполнителя на осуществление
деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации,
обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности.

Заказчик с доводами жалобы не согласен и считает их
необоснованными.

Комиссия Управления, изучив материалы, сведения, размещенные в
ЕИС, установила следующее:

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной
системе при осуществлении закупки заказчик устанавливает единые
требования к участникам Закупки, в том числе о соответствии
требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара,
выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.
При этом в соответствии с частью 6 статьи 31 Закона о контрактной
системе заказчик не вправе устанавливать требования к участникам
закупки в нарушение требований Закона о контрактной системе.

Как следует из пункта 30 части 1 статьи 12 Федерального закона от
04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»
(далее – Закон о лицензировании), лицензированию подлежит
деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации,
обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности.

Пунктом 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе вторая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи
31 (при наличии таких требований) Закона о контрактной системе, или
копии этих документов, а также декларация о соответствии участника
такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1
статьи 31 Закона о контрактной системе.

Частью 6 статьи 69 Закона о контрактной системе установлено, что
заявка на участие в электронном аукционе признается не
соответствующей требованиям, установленным документацией о
таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые
предусмотрены пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5
статьи 66 Закона о контрактной системе, несоответствия указанных

документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и
время окончания срока подачи заявок на участие в паком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям,
установленным в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 Закона о контрактной системе.

Так, Комиссия Управления установила, что в пункте 22.1 Аукционной
документации установлено, что вторая часть заявки на участие в
Аукционе, среди прочего, должна содержать копию лицензии на
осуществление деятельности по сбору, транспортированию,
обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV
классов опасности.

Изучив в заседании заявку Заявителя (заявка № 2), Комиссия
Управления установила, что действительно в составе заявке участник
под № 2 не представил свою лицензию, на осуществление
деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации,
обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности, что
свидетельствует об отсутствии законных оснований у указанного
субъекта на оказание услуг по сбору, транспортированию,
обезвреживанию и утилизации отходов класса "Г", а представил копию
лицензии соисполнителя на осуществление деятельности по сбору,
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию,
размещению отходов I - IV классов опасности.

Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу о том, что
требования о соответствии участников закупки требованиям,
устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг, предъявляются непосредственно к участникам
закупки, а не к соисполнителям или субподрядчикам.

Аналогичная позиция изложена в обзоре судебной практики
применения законодательства Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (утв. Президиумом Верховного
Суда РФ 28.06.2017) «Если выполнение работ, оказание услуг,
составляющих лицензируемый вид деятельности, является
самостоятельным объектом закупки, заказчик устанавливает
требования к участникам закупки о наличии у них лицензии на такой
вид деятельности. Лица, осуществляющие поставку товара,
выполнение работы, оказание услуги по государственному
(муниципальному) контракту, должны соответствовать обязательным
требованиям, установленным законодательством Российской
Федерации (пункт 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе).
В связи с этим включение заказчиком в аукционную документацию
требования о наличии лицензии на выполнение закупаемых работ,

являющихся самостоятельным объектом закупки, правомерно.
Возможность привлечения иных лиц (субподрядчиков) для исполнения
государственного (муниципального) контракта не исключает
необходимость наличия действующей лицензии у участников закупки.

На основании изложенного, Комиссия Управления приходит к выводу о
том, что Заказчик правомерно признал заявку Заявителя (заявка № 2)
несоответствующей требованиям Аукционной документации и
отклонил ее, а доводы Заявителя основаны на ошибочном толковании
норм права, в связи с чем, довод Заявителя является необоснованным.
Исследовав представленные материалы, руководствуясь статьями 99,
106 Закона о контрактной системе, Административным регламентом,
Комиссия Управления,

Р Е Ш И Л А:

1.      Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью
«ЭКОМЕД» на действия Государственного бюджетного учреждения
здравоохранения Севастополя «Городская больница № 2»  при
проведении электронного аукциона на оказание услуг по сбору,
транспортированию и обезвреживанию и утилизации отходов класса
"Г", извещение № 0374200009618000092, необоснованной.

2.      Снять ограничения, установленные уведомлением Крымского
УФАС России о принятии жалобы к рассмотрению от 13 июня 2018
года № 8/3043с.

Решение, принятое по результатам рассмотрения, может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

Дела об обжаловании решения контрольного органа в сфере закупок
подведомственны арбитражному суду.

В рамках досудебного (внесудебного) обжалования могут быть обжалованы
действия (бездействие) контрольного органа, его должностных лиц и решений,
принятых (осуществляемых) ими в ходе исполнения контрольных функций в ФАС
России, в порядке, предусмотренном Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии
по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, утвержденным Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года №
727/14.

	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/0540-18 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок